1) S. B. A. 1901 p. 15 et adn. 2.

1. Cum Pl. i. v. 384, 11 sq.: ἐκκρίνει γὰρ ἐξ ἀπάντων τὴν νοτιῶδα καὶ τὸ ὄνοφερὸν καὶ ἐξ αὐτῶν τῶν ἀνθρώπων· διὸ ὑγι-  
ρότατός ἐστι τῶν ἀνέμων. ὁ δὲ νότος . . . v. 17. διαλύει. τὸ  
δ' αὐτὸ τοῦτο καὶ τὴν γῆν ἐργάζεται καὶ τὴν θάλασσαν καὶ πο-  
ταμοὺς καὶ κρήνας καὶ φρέατα καὶ ὅσα φύεται καὶ ἐν οἷσί τι ὑγρὸν  
ἐστιν (ἔνεστιν M)· ἔστι δ' ἐν παντί, ἐν τῷ μὲν πλεόν, ἐν τῷ δὲ  
ἔλασσον.

componendus est Pl. a. 44, 9 sq.: ἀνάγει δὲ (sc. ὁ ἥλιος)  
τὸ τοιοῦτο οὐκ ἀπὸ τῶν ὑδάτων μόνον τῶν λιμναίων, ἀλλὰ καὶ  
ἀπὸ τῆς θαλάσσης καὶ ἐξ ἀπάντων ἐν ὁκόσοισι ὑγρὸν τι ἔνεστιν·  
ἔνεστι δὲ ἐν παντί χρήματι· καὶ ἐξ αὐτῶν τῶν ἀνθρώπων ἄγει τὸ  
λεπτότατον τῆς ἰκμάδος καὶ κουφότατον· τεκμήριον δὲ μέγιστον κτλ.

Ea igitur re consentiunt quod in omnibus rebus umidi  
aliquid inesse uterque censet. Praeterea in Pl. i. v. id  
quod in Pl. a. de solis vi praedicatur ad boream trans-  
latum est. Et concedendum est eum qui Pl. i. v. scripsit,  
sive idem sive alius fuit, iis sententiis quae ibi prolatae  
erant, satis libere usum esse. Accedit aliud quod men-  
tione dignum est. Quam ob rem etiam ea quae in Pl. a.  
antecedunt exscribam p. 44, 4 sq. Köhl.: τὴν τε γὰρ ἀρχὴν  
ὁ ἥλιος ἀνάγει καὶ ἀναρπάζει τοῦ ὕδατος τὸ λεπτότατον καὶ κου-  
φότατον· ὁ δὲ ἄλλος οἱ ἄλλες ποιέουσι· τὸ μὲν γὰρ ἀλμυρὸν λεί-  
πεται αὐτοῦ ὑπὸ πάχους καὶ βάρους καὶ γίνεται ἄλλες, τὸ δὲ  
λεπτότατον ὁ ἥλιος ἀναρπάζει ὑπὸ κουφότητος· ἀνάγει δὲ τὸ  
τοιοῦτο οὐκ ἀπὸ τῶν ὑδάτων μόνον κτλ. ut supra; addenda  
sunt haec: p. 45, 5—7.: γλυκαίνεται ὑπὸ τοῦ ἡλίου καιόμενόν τε  
καὶ ἐψόμενον· γίνεται δὲ καὶ τᾶλλα πάντα ἐψόμενα αἰεὶ γλυκύ-  
τερα. Quibuscum si comparaveris Diog. Apoll. Vors. I<sup>2</sup>  
51 A 17: Διογένης δὲ καὶ τῆς ἀλμυρότητος ταύτην τὴν αἰτίαν  
λέγει ὅτι ἀνάγοντος τοῦ ἡλίου τὸ γλυκὺ τὸ καταλειπόμενον καὶ  
ὑπομένον ἀλμυρὸν εἶναι συμβαίνει, verisimile esse concedes,  
hoc loco auctorem libri Pl. a. Diogenis doctrinam secutum  
esse. Is autem, ut saepe fecit<sup>1)</sup>, Anaxagoram compilasse  
videtur; cf. Vors. I<sup>2</sup> 46 A 90: Ἀναξαγόρας τοῦ κατ' ἀρχὴν λι-  
μάζοντος ὑγροῦ περικαέντος ὑπὸ τῆς ἡλιακῆς περιφορᾶς καὶ τοῦ

1) Simplic. physic. 25, 1. Vors. I 51 A 5.

λεπτοτάτου ἑξαμισθέντος εἰς ἀλουκίδα καὶ πικρίαν τὸ λοιπὸν ὑποστῆναι (cui placito Dilesius locum quem e Π. ἀ. attuli adscripsit). Quodsi videmus auctorem libri Π. ἀ. in his rebus alium auctorem secutum esse, nonne verisimile est etiam quae secuntur atque cum illis arte cohaerent inde desumpta esse? Tum autem illa doctrina quae est de umido omnibus rebus insito et hic et illic ex eodem fonte petita esse potest. Et si, cum umidi e rebus extrahendi vim a sole ad boream transferret, sive ipse id invenit sive ab auctore quem secutus est sumpsit, in hac re describenda similibus verbis usus est, opus non est eum de loco qui est in libro Π. ἀ. cogitasse, sed e communi uterque fonte hausisse potest. Itaque hic locus ut ita dicam ἀδιάφορος est.